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1. WPROWADZENIE, PODSTAWY PRAWNE PROGRAMU EDUKACJI 

 

Edukacja leśna społeczeństwa w różnej formie jest realizowana od początku istnienia 

nadleśnictwa, a więc od 1996 roku. Działalność ta początkowo była prowadzona w sposób 

doraźny odpowiadając na zgłaszane na bieżąco zapotrzebowanie społeczne (głównie przez 

szkoły) czy też poprzez uczestnictwo w akcjach bądź kampaniach ogólnopolskich.  

Od 2003 roku edukacja leśna przybrała postać zorganizowanych i sformalizowanie 

działań, głównie za sprawą wdrożenia „Programu edukacji leśnej społeczeństwa” (zwanego 

dalej Programem), który stał się narzędziem umożliwiającym ujednolicenie zarówno sposobu 

prowadzenia edukacji jak i jej dokumentowania. Program ten jest dokumentem, który określa 

zakres i zadania edukacji leśnej społeczeństwa realizowane na poziomie nadleśnictwa.  

Podstawy prawne programu wynikają z obowiązujących w Lasach Państwowych 

dokumentów dotyczących edukacji leśnej społeczeństwa: 

a) „Polityki Leśnej Państwa" przyjętej w 1997 roku; 

b) „Kierunków rozwoju edukacji leśnej w Lasach Państwowych" przyjętych zarządzeniem 

Nr 57 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 9 maja 2003 roku; 

c) „Wytycznych do tworzenia Programu edukacji leśnej społeczeństwa w nadleśnictwie” 

przyjętych również ww zarządzeniem; 

d) Zarządzenie Nadleśniczego Nadleśnictwa Bytnica nr 1A z 8 lutego 2016 roku, w sprawie 

organizacji i zasad prowadzenia edukacji leśnej społeczeństwa w Nadleśnictwie Bytnica. 

Główne cele edukacji leśnej społeczeństwa:  

1) upowszechnianie w społeczeństwie wiedzy o środowisku leśnym oraz o wielofunkcyjnej 

i zrównoważonej gospodarce leśnej; 

2) podnoszenie świadomości społeczeństwa w zakresie racjonalnego i odpowiedzialnego 

korzystania z wszystkich funkcji lasu; 

3) budowanie zaufania społecznego dla działalności zawodowej leśników. 

Powyższe cele będą realizowane w oparciu m. in. o następujące zagadnienia: 

a) budowa i funkcjonowanie ekosystemów leśnych; 

b) znaczenie lasu: ekologiczne, produkcyjne i społeczne; 

c) zagrożenia i ochrona lasów; 

d) ochrona przyrody; 

e) gospodarka łowiecka; 

f) zadania leśników i leśnictwa. 
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Pierwszy Program został w Nadleśnictwie Bytnica wdrożony w roku 2003 

i został dostosowany do aktualnego planu urządzania lasu ekspirującego w roku 2006, stąd też 

obowiązywał na lata 2004-2006. Drugi Program rozpoczął się równo z obowiązującym 

10-letnim planem urządzania lasu (pul) i przypadł na lata 2007-2016. Obecnie jest to już 

trzeci Program, który będzie funkcjonował w ramach kolejnego pul w okresie 2017-2026.  

Poniżej Zarządzenie Nadleśniczego Nadleśnictwa Bytnica nr 1A z 8 lutego 2016 roku, 

w sprawie organizacji i zasad prowadzenia edukacji leśnej społeczeństwa w Nadleśnictwie 

Bytnica. 
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1A. OCENA DZIAŁALNOŚCI EDUKACYJNEJ NADLEŚNICTWA BYTNICA ZA 

OKRES MINIONY OD 01.01.2006 ROKU DO 31.12.2016 ROKU 

 

W latach 2007-2016 nastąpił intensywny rozwój edukacji leśnej w Nadleśnictwie 

Bytnica, szczególnie od roku 2011, kiedy to został opracowany ramowy plan działań 

o nazwie „Rozbudowa oferty edukacyjnej w Nadleśnictwie Bytnica”. W okresie tym 

nawiązano bardzo dobre relacje z głównymi partnerami i odbiorcami edukacji leśnej, w tym 

szczególnie ze szkołami. Wypracowano także standard przedsięwzięć edukacyjnych, 

będących podstawą do corocznych planów działań edukacyjnych, kładąc w nich duży nacisk 

na aktywny udział uczestników w procesie edukacji leśnej.   

Ilość wydarzeń edukacyjnych organizowanych w Nadleśnictwie Bytnica w ostatnim 

dziesięcioleciu z podziałem na formę edukacji prezentuje poniższy wykres. 

 

Ryc. 2. Zestawienie ilości zajęć edukacyjnych w latach 2007-2016. 

 

Średnio w ciągu roku organizowanych było około 35 wydarzeń o charakterze 

edukacyjnym. Wśród nich największy udział miały lekcje terenowe i wycieczki 

z przewodnikiem (143 szt.), największa liczba uczestników zaangażowała się jednak w udział 

w konkursach leśnych, akcjach i imprezach okolicznościowych – łącznie ponad 63 % 

wszystkich odbiorców edukacji leśnej. Pozostałe formy przekazywania wiedzy przyrodniczej 

przez bytnickich leśników to: spotkania w szkołach (55, niemal 2000 odbiorców) oraz 

wystawy edukacyjne (3 szt., 3500 odbiorców). Liczba odbiorców edukacji leśnej w tym 

okresie wynosiła corocznie średnio 2600 osób i była przeszło dwukrotnie większa niż 

w poprzednim okresie (1997-2006). Znacząco również wzrosła liczba podmiotów 

współpracujących w zakresie edukacji.  Nastąpił również wzrost ilości osób (pracowników 

nadleśnictwa) aktywnie uczestniczących w prowadzeniu edukacji leśnej społeczeństwa. 
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Poniższy wykres przedstawia ilość uczestników wydarzeń edukacyjnych za ostatnie 

10 lat w rozbiciu na formę edukacji.  
 

 

Ryc. 3. Ilość uczestników zajęć edukacyjnych w latach 2007-2016. 

 

Minione dziesięciolecie upłynęło także pod znakiem dużych imprez, festynów oraz 

audycji radiowych. Nadleśnictwo Bytnica miało ogromny wkład w organizację ośmiu edycji 

Festynu Łowieckiego – imprezy z której słynie Bytnica. Nadleśnictwo uczestniczyło także w 

kilku imprezach poza swoim zasięgiem terytorialnym, na specjalne zaproszenie 

organizatorów. Takimi imprezami były m.in. Regionalny Dzień Dziecka w Zielonej Górze, 

„Wielkie Łowy” w Żaganiu, czy Festyn Ekologiczny Radia Zachód.  

Sztandarową imprezą edukacyjną, która przyciąga największą liczbę interesantów jest 

wspomniany już Festiwal Kultury Łowieckiej. Nadleśnictwo Bytnica włącza się w jego 

organizację w różnych formach, w zależności od możliwości finansowych w danym roku. To 

wydarzenie, które przyciąga do Bytnicy rokrocznie tysiące gości. Ma ono na celu 

promowanie łowiectwa – jako ważnego elementu gospodarki leśnej oraz formy ochrony 

przyrody, ale także głęboko zakorzenionych w lokalnej społeczności elementów tradycji i 

kultury myśliwskiej. Jej nieodzownymi elementami są  występy sygnalistów myśliwskich, 

pokazy: sokolniczy i psów myśliwskich, degustacja wyrobów z dziczyzny, gry i zabawy 

przyrodnicze. Niezmiennym elementem jest stoisko nadleśnictwa, tzw. „Leśna wioska”. 

Imprezą sportową cieszącą się rosnącą popularnością jest rajd MTB o nazwie „Lasy 

Państwowe MTB”, współorganizowany z OSiR Krosno Odrzańskie. Stosunkowo 

wymagająca trasa biegnąca wśród bytnickich borów, co roku przyciąga setki pasjonatów 

jazdy na rowerze oraz ich rodzin.  
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Ostatnie lata to okres dynamicznego rozwoju profilu edukacyjnego nadleśnictwa na 

platformie Facebook, który okazał się przysłowiowym strzałem w dziesiątkę. Nie dość, że jest 

to doskonały sposób przekazywania wiedzy, to stanowi także doskonałą platformę 

komunikacyjną. Obecnie profil Nadleśnictwa Bytnica polubiło około 2,5 tysiąca osób, 

a najciekawsze posty docierają do nawet 100 tys. odbiorców. Niewątpliwie powyższe 

działania dają możliwość aby dotrzeć do olbrzymiej liczby odbiorców, aczkolwiek wartość ta 

jest bardzo trudna do oszacowania. Można jednak założyć, że grono to w skali 10-ciolecia 

przekracza znacząco kilkaset tys. osób. Obecnie fanpage nadleśnictwa jest jednym 

z wyróżniających się profili, prowadzonych przez jednostki organizacyjne Lasów 

Państwowych w całej Polsce. 

Coraz częściej jako medium służące propagowaniu wiedzy leśnej wykorzystywana 

jest prasa zarówno lokalna jak i ogólnokrajowa. Pracownicy nadleśnictwa są autorami 

licznych branżowych artykułów w czasopismach łowieckich i leśnych a także stanowią źródło 

informacji odpowiadając na liczne zapytania lokalnych mediów. W ostatnich 2 latach 

pracownicy nadleśnictwa dość często występowali na antenie Radia Zachód, między innymi 

w audycji „Między nami zwierzętami”. Kilka relacji zamieszczonych było również w lokalnej 

stacji telewizyjnej „Krośnieńskie Wydarzenia”. 

W Nadleśnictwie Bytnica kładzie się mocny nacisk na promowanie łowiectwa i 

gospodarki łowieckiej jako bardzo ważnego elementu gospodarki leśnej. Oprócz promowania 

tradycji i kultury myśliwskiej podczas wspomnianego już Festiwalu Łowieckiego, 

organizowano także warsztaty kulinarne, czy sygnalistyczne. Łowiectwo jest także obecne na  

fanpageu nadleśnictwa na Facebooku: infografiki ukazujące w przystępny sposób gwarę 

łowiecką opanowały „leśny Internet” docierając do setek tysięcy odbiorców.  

W roku 2013 dokonano modernizacji ścieżki edukacyjnej, która została przebudowana 

pod względem infrastruktury (wybudowano całkiem nowe urządzenia), merytorycznym 

(zmieniono przebieg tras oraz nadano oficjalną nazwę: ścieżka edukacyjna „Gryżyńskie 

Uroczyska”) oraz promocyjnym (ustalono zasady współpracy w zakresie oprowadzania 

wycieczek po ścieżce z pracownikami Gryżyńskiego Parku Krajobrazowego). 

Ogólna ocena mijającego okresu pod kątem działalności edukacyjnej nadleśnictwa –

biorąc pod uwagę zakres realizowanych zadań, współpracę między jednostkami oraz 

wypracowanie wzorca funkcjonowania edukacji – jest bardzo dobra. Poświadczają tą opinię 

liczne podziękowania od odbiorców edukacji, przyznany tytuł „Przyjaciela Szkoły” czy 

wyróżnienie w zakresie edukacji ekologicznej przyznane przez WFOŚiGW w Zielonej Górze.  
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 Poniższa tabela przedstawia sumaryczne zestawienie działań edukacyjnych 

prowadzonych przez Nadleśnictwo Bytnica w latach 2007-2016. 

 

 

 

Ryc. 4. Sumaryczne zestawienie działań edukacyjnych prowadzonych przez Nadleśnictwo Bytnica w 

latach 2007-2016, z uwzględnieniem liczby uczestników oraz z podziałem na kategorie wiekowe.   
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2. USTALENIA (PROTOKÓŁ Z POSIEDZENIA) PROGRAMU EDUKACJI LEŚNEJ 

SPOŁECZEŃSTWA 

 

  Jako sytuację wyjściową dla stworzenia obecnego Programu, przyjęto protokół 

z posiedzenia Komisji Programu Edukacji Leśnej Społeczeństwa w Nadleśnictwie Bytnica 

(Komisji) z dnia  3 lutego 2016 roku. Bazując na jego ustaleniach stworzony został projekt 

programu, który został poddany konsultacji z zainteresowanymi podmiotami i szczegółowo 

omówiony na II posiedzeniu Komisji w dniu 20 grudnia 2016 roku, a następnie zaakceptowany 

przez Nadleśniczego Nadleśnictwa Bytnica i zatwierdzony przez Dyrektora Regionalnej 

Dyrekcji Lasów Państwowych (RDLP) w Zielonej Górze.  

 

Poniżej przedstawione są protokoły z I i II posiedzenia Komisji. 
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3. CHARAKTERYSTYKA NATURALNYCH WALORÓW EDUKACYJNYCH 

NADLEŚNICTWA 

 

Nadleśnictwo Bytnica jako jedno z 20 nadleśnictw funkcjonujących w strukturze 

RDLP w Zielonej Górze, znajduje się w środkowej części województwa lubuskiego w III 

krainie przyrodniczo-leśnej Wielkopolsko-Pomorskiej, dzielnicy 6 Pojezierza Lubuskiego, 

mezoregionu 6.a Ziemi Lubuskiej.  

Lasy nadleśnictwa charakteryzują się bogatą florą i fauną, urozmaicone są 

zróżnicowanym ukształtowaniem terenu, aczkolwiek centralna część położona jest na ubogim 

sandrze polodowcowym, natomiast znacznie bardziej urozmaicone są obrzeża nadleśnictwa. 

Na terenie tym występują liczne jeziora (Gryżyńskie, Bytnickie, Kałek, Głębokie, Glibiel i 

inne), rzeki (Odra, Gryżyński Potok, Pliszka, Biała) i inne zbiorniki wodne (np. stawy 

hodowlane w Grabinie).  

Nadleśnictwo Bytnica jest bardzo atrakcyjne do prowadzenia edukacji leśnej 

społeczeństwa z kilkunastu względów: 

 wysokiej lesistości terenu wynoszącej blisko 74 %; 

 wysokiej różnorodności biologicznej; 

 naturalności terenów leśnych i krajobrazu; 

 zwartych kompleksów leśnych; 

 niskiego zaludnienia; 

 małej urbanizacji; 

 dobrej dostępności lasów i wystarczającej sieci dróg leśnych udostępnionych dla ruchu 

turystycznego łączącej się w logiczny ciąg; 

 istnienia miejsc postojów pojazdów zlokalizowanych wokół atrakcyjnych turystycznie 

zakątków Nadleśnictwa;  

 funkcjonowanie ścieżki edukacyjnej „Gryżyńskie Uroczyska”; 

 istnienie na terenie Nadleśnictwa Bytnica Gryżyńskiego Parku Krajobrazowego; 

 dużego ruchu turystycznego wynikającego z położenia Nadleśnictwa na trasie 

miejscowości letniskowych, odwiedzanych przez licznych turystów, którzy są 

odbiorcami oferty edukacyjnej Nadleśnictwa; 

 atrakcyjnych grzybowisk i jagodzisk; 

 zasobnych w ryby jezior; 

 cennych terenów łowieckich wraz z unikatowym na skalę ponadregionalną kompleksem 

„Łąk Dobrosułowskich”. 
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Ważną cechą przyrodniczą Nadleśnictwa są najcenniejsze fragmenty fauny i flory 

objęte ochroną prawną. Na terenie nadleśnictwa istnieją następujące formy ochrony przyrody: 

a) Gryżyński Park Krajobrazowy; 

b) obszary Natura 2000 – 8 obszarów w różnej formie zatwierdzenia; 

c) 5 pomników przyrody; 

d) 7 użytków ekologicznych; 

e) gniazda rzadkich chronionych gatunków ptaków: bielika i kani rudej; 

f) 70 gatunków roślin i grzybów objętych ochroną gatunkową (widłaki, goździk siny, 

storczyki – 7 gatunków, pióropusznik strusi, cis pospolity i inne); 

g) liczne gatunki zwierząt chronionych (łącznie 174 gatunki): m.in. jelonek rogacz, żuraw, 

gągoł, bąk, bielik, bóbr, wydra, wilk; 

h) „ochrona leśna”: ekosystemy referencyjne, lasy HCVF, lasy ochronne, ochrona 

zabytków, siedliska przyrodnicze. 

Do urozmaiconego odpoczynku i rekreacji zachęcają rybne jeziora, rozległe lasy 

obfitujące w grzyby, jagody i zwierzynę oraz niski stopień urbanizacji.  

 

 

Ryc. 4. Widok na tereny leśne Nadleśnictwa Bytnica. 
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4. OBIEKTY EDUKACJI LEŚNEJ NADLEŚNICTWA BYTNICA 

 

1. Ścieżka edukacyjna Nadleśnictwa Bytnica „Gryżyńskie Uroczyska” położona 

w najpiękniejszym zakątku nadleśnictwa przebiegając przez niezwykle urozmaiconą 

rzeźbę terenu.  Liczy 8502 m, lecz nie jest jednak zamkniętą pętlą, lecz powiązanymi 

ze sobą kilkoma trasami, nakładającymi się i przecinającymi w kilku miejscach. Trasy te 

zostały tak przemyślane, aby każdy znalazł dla siebie odpowiednią trasę zarówno pod 

kątem tematyki, długości, czasu przejścia jak i trudności.  Ścieżka została w 2014 roku 

gruntownie zmodernizowana, na cel ten uzyskano wsparcie w WFOŚiGW w Zielonej 

Górze. Wybudowano nową infrastrukturę turystyczną, zmieniono jej trasy oraz dokonano 

ustaleń z GPK odnośnie oprowadzania po ścieżce.  Na ścieżkę składają się: 17 barwnych 

tablic edukacyjnych, wiata o ciekawej architekturze, 2 zadaszenia na trasie ścieżki, 

2 miejsca postoju pojazdów, 5 malowniczo zlokalizowanych mostków oraz pozostałe 

elementy tzw. małej architektury: ławki, kosze, kierunkowskazy, witacz, ławostoły, 

kładki, poręcze i barierki. 

W celu łatwiejszego udostępnienia został sporządzony regulamin ścieżki oraz mapa. 

 

 

Ryc. 5. Na trasie ścieżki edukacyjnej "Gryżyńskie Uroczyska". 
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Ryc. 6. Mapa ścieżki edukacyjnej „Gryżyńskie Uroczyska”. 
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REGULAMIN 

korzystania ze ścieżki edukacyjnej „Gryżyńskie Uroczyska" 

w Nadleśnictwie Bytnica 

  

1. Ścieżka edukacyjna „Gryżyńskie Uroczyska" udostępnione jest przez Nadleśnictwo 

Bytnica nieodpłatnie w celach edukacyjnych oraz rekreacyjnych. 

2. Odpowiedzialność na ścieżce ponosi bezpośrednio uczestnik, bądź – w przypadku 

grup zorganizowanych – kierownik (opiekun) grupy. 

3. Osoby korzystające ze ścieżki zobowiązane są do przestrzegania przepisów bhp, 

ochrony przyrody, ochrony przeciwpożarowej oraz wynikających z ustawy o lasach i 

kodeksu cywilnego.  

4. Grupy zorganizowane mogą – po uprzednim zgłoszeniu – nieodpłatnie skorzystać z 

przewodnika. Punkt koordynujący oprowadzanie na ścieżce edukacyjnej znajduje się 

w siedzibie Gryżyńskiego Parku Krajobrazowy, Zawisze 14, tel. 068 3812199, e-mail: 

gryzynski@zpkwl.gorzow.pl. 

5. Fragment ścieżki pomiędzy miejscem postoju pojazdów w Gryżynie a małą wiatą przy 

ruinach młyna Strzelnik może być czasowo wyłączony z użytkowania, na kilka dni, w 

okresie październik – luty, ze względu na polowania. Miejsca te będą oznaczone 

tablicami ostrzegawczymi.   

6. Elementem ścieżki edukacyjnej jest wiata, z której można korzystać pod 

następującymi warunkami: 

- wiata jest udostępniona w godzinach 9:00 – 20:00; 

 - wiata jest dostępna po uprzednim powiadomieniu; 

 - punkt koordynujący udostępnianie wiaty znajduje się w ośrodku wypoczynkowym 

Anapausis, Gryżyna 51, tel. 068 3915094, e-mail: biuro@anapausis.pl; w miesiącach letnich 

(lipiec i sierpień) wiata jest dostępna tylko dla grup zorganizowanych; osoby przebywające 

pod wiatą podlegają także regulaminowi ośrodka. 

 

 

 

 

 

 

mailto:biuro@anapausis.pl
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7. Wiata nad jeziorem Kałek w Gryżynie – będąca elementem ww. ścieżki edukacyjnej, 

jednak często wykorzystywana niezależnie do organizacji wydarzeń edukacyjnych. 

Znajduje się na terenie ośrodka wypoczynkowego, stąd udostępniona jest ona ogółowi 

społeczeństwa. Jest przykładem pozytywnej współpracy, gdyż z jednej strony korzystają 

z niej goście ośrodka, a z drugiej jest przez dzierżawcę ośrodka otoczona opieką. 

8.  Siedziba nadleśnictwa wraz z salą narad wykorzystywaną do edukacji, tablicami i 

innymi rekwizytami edukacyjnymi. 

9. Lasy Nadleśnictwa Bytnica: o dużej lesistości, naturalne, zróżnicowane biologicznie, 

zwarte kompleksy – stanowią idealne miejsce na wycieczki przyrodnicze. 

10. Szkółka leśna w Smolarach Bytnickich. 

11. Obiekty związane z ochroną przyrody: Gryżyński Park Krajobrazowy, pomniki przyrody, 

użytki ekologiczne, obszary Natura 2000.  

12. Obiekty kultury materialnej: grodzisko w Gostchorzu, park dworski w Gryżynie i 

Grabinie.   

13. Kwatery łowieckie w Smolarach Bytnickich i Gryżynie. 

14. „Śniadaniska” w leśnictwach Biała Struga, Smolarnia i Grabina. 

15. Obiekty turystyczne: miejsca postoju pojazdów (5), plaże (3), obóz harcerski, pole 

biwakowe nad jeziorem „Dziarg” w Kosobudzu, ośrodki wypoczynkowe („Anapausis” w 

Gryżynie i „Wojskowy” w Łochowicach), miejsca postoju dla wędkarzy (4), drogi 

udostępniane dla wędkarzy (1) i ruchu publicznego (1). 

 

Ryc. 6. Wiata nad jeziorem kałek, będąca  elementem ścieżki edukacyjnej „Gryżyńskie Uroczyska” .
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5. OBIEKTY EDUKACJI INNYCH PODMIOTÓW ZNAJDUJĄCE SIĘ NA TERENIE 

NADLEŚNICTWA BYTNICA 

 
 

1. Obiekty związane ze szkolnictwem:  

a) Zespół Edukacyjny w Bytnicy (jednocześnie pałac klasycystyczny w stylu barokowym 

z VIII wieku), Bytnica 85; 

b) Szkoła Podstawowa w Radnicy, Radnica 146; 

c) Zespół Szkół w Krośnie Odrzańskim (Szkoła Podstawowa nr 3 oraz Gimnazjum), 

ul. Kazimierza Pułaskiego 3; 

d) Zespół Szkół Specjalnych w Krośnie Odrz., ul. Poznańska 88; 

e) Przedszkole nr 1 w Krośnie Odrz., ul. Srebrna Góra 2; 

f) Przedszkole nr 3 w Krośnie Odrz., ul. Piastów 6 D; 

g) Przedszkole nr 4 w Krośnie Odrz., ul. Bolesława Chrobrego 33. 

2. Gminne Centrum Kultury w Bytnicy. 

3. Plac 700-lecia w Bytnicy. 

4. Samorządowe obiekty edukacyjne: biblioteki wiejskie w Bytnicy i Budachowie, 

Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Krośno Odrzańskie. 

5. Ośrodek wypoczynkowy „Anapausis” w Gryżynie, a ponadto ośrodki w Łochowicach, 

Kosobudzu, Gostchorzu, 3 hotele w Krośnie Odrzańskim. 

6. Pokazowa zagroda konika polskiego i owcy wrzosówki – gospodarstwo agroturystyczne 

„Ranczo” w miejscowości Gryżyna.  

7. Inne obiekty o charakterze kulturowym: pałac myśliwski rodziny Hohenzollernów 

z I połowy XIX wieku wraz z zabytkowym parkiem w miejscowości Gryżyna, barokowy 

dwór szlachecki rodziny Żychlińskich z I połowy XVIII wieku w miejscowości Grabin,. 

8. Trasy turystyczne: 

szlaki turystyczne; 

trasy rowerowe; 

ścieżka „nordic walking”; 

ścieżki konne; 

trasa narciarska; 

projektowana trasa crossowa. 
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6. POTENCJALNI PARTNERZY W EDUKACJI LEŚNEJ SPOŁECZEŃSTWA 

 

 

 Edukacja leśna społeczeństwa w Nadleśnictwie Bytnica skierowana jest do ogółu 

społeczeństwa, ale przede wszystkim do dzieci i młodzieży szkół podstawowych 

i gimnazjum. Na terenie działania nadleśnictwa znajduje się 7 placówek oświatowych: 

2 zespoły szkół, 1 szkoła podstawowa,1 szkoła specjalna, 3 przedszkola. Pierwotnie były to 

tylko szkoły w Bytnicy i Radnicy, ale w wyniku zmian terytorialnych zasięgu Nadleśnictwa 

Bytnica w roku 2016, pojawiły się nowe jednostki edukacyjne (szkoły z Krosna 

Odrzańskiego), z którymi podjęta została współpraca w zakresie edukacji leśnej 

społeczeństwa.  

Innymi grupami odbiorców są: społeczność lokalna, nauczyciele, turyści, miłośnicy 

przyrody a także leśnicy oraz zagraniczni myśliwi. 

Aktualni i potencjalni partnerzy w edukacji ekologicznej: 

1) Placówki oświatowe:  

Zespół Edukacyjny w Bytnicy; 

Szkoła Podstawowa w Radnicy; 

Zespół Szkół w Krośnie Odrzańskim; 

Zespół Szkół Specjalnych w Krośnie Odrzańskim; 

Przedszkole nr 1 w Krośnie Odrzańskim; 

Przedszkole nr 3 w Krośnie Odrzańskim; 

Przedszkole nr 4 w Krośnie Odrzańskim. 

2) Gryżyński Park Krajobrazowy (i jednostka nadrzędna: Zespół Parków Krajobrazowych 

Województwa Lubuskiego). 

3) Jednostki samorządu terytorialnego: Gmina Bytnica, Sołectwa: Bytnica, Radnica, 

Łochowice, Gryżyna, Gmina Krosno Odrzańskie, Starostwo Powiatowe w Krośnie 

Odrzańskim. 

4) Inne jednostki organizacyjne Lasów Państwowych: RDLP w Zielonej Górze, Ośrodek 

Edukacji Przyrodniczo-Leśnej w Jeziorach Wysokich, sąsiednie nadleśnictwa: Krosno, 

Cybinka, Świebodzin. 

5) Organizacje związane z łowiectwem: miejscowi myśliwi zrzeszeni w PZŁ, niemieckie 

stowarzyszenie łowieckie Kreisjagdverband Spree-Neiße/Cottbus e.V., koło łowieckie 

„Dzik”. 
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6) Instytucje, organizacje i stowarzyszenia:  

a) branżowe: Liga Ochrony Przyrody, Stowarzyszenie Inżynierów Techników Leśnictwa 

i Drzewnictwa, Polski Związek Łowiecki; 

b) społeczne: Rada Rodziców ZE w Bytnicy, Świetlica Środowiskowa w Bytnicy; 

c) ekologiczne: Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków, Klub Przyrodników; 

Towarzystwo Przyjaciół Gryżyny; 

d) publiczne: parafia rzymsko-katolicka, OSP, wojsko, policja; 

e) komercyjne: ośrodek wypoczynkowy „Anapausis”; 

f) urzędowe: Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim, 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze; 

g) sportowe: Ośrodek Sportu i Rekreacji w Krośnie Odrzańskim, KSGU „Tęcza” Krosno 

Odrzańskie. 

7) Regionalne i lokalne media (telewizja, radio, prasa): Radio Zachód, Gazeta Lubuska, 

Gazeta Tygodniowa, Krośnieńskie Wydarzenia. 

8) Uczelnie wyższe: Uniwersytet Zielonogórski, Uniwersytet Przyrodniczy  

w Poznaniu. 

 

Zakres współpracy z Gryżyńskim Parkiem Krajobrazowym został usankcjonowany 

porozumieniem, podpisanym w dniu 19 listopada 2013 roku.   
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7. WYDAWNICTWA EDUKACYJNE O NADLEŚNICTWIE BYTNICA 

 

 

W ciągu 20-letniej działalności Nadleśnictwa Bytnica ukazały się liczne wydawnictwa 

o charakterze edukacyjnym, promującym walory przyrodnicze, krajobrazowe i turystyczne 

tego regionu. Duży wkład nadleśnictwa położony został także na promocję pracy leśników na 

rzecz zrównoważonej i trwałej gospodarki leśnej oraz łowieckiej.  

W związku z powstaniem nowych środków przekazu istotne wydaje się wspomnienie, 

iż Nadleśnictwo Bytnica posiada własną stronę internetową oraz profil na Facebooku.: 

https://www.facebook.com/nctwobytnica/  

 

 

Ryc. 8. Banner strony Nadleśnictwa Bytnica na Facebooku.  

 

 

Ponadto zostało stworzone logo nadleśnictwa, wykorzystywane w działalności 

edukacyjnej i promocyjnej (gadżety). 

 

 

Ryc. 9. Logotyp Nadleśnictwa Bytnica. 
 

 

 

https://www.facebook.com/nctwobytnica/
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Najważniejsze pozycje wydawnicze o Nadleśnictwie Bytnica to: 

 

 

Ryc. 10. Album edukacyjny „Ludzie dla lasu, lasy dla ludzi”. 

 Album edukacyjny „Ludzie 

dla lasu, Lasy dla ludzi” to 

publikacja wydana przez 

Nadleśnictwo Bytnica w roku 

2016 z okazji 20-lecia 

istnienia Nadleśnictwa 

Bytnica. Stanowi ona z 

jednej strony ciekawą 

pozycję edukacyjną, a z 

drugiej niezwykłą pamiątkę 

dla pracowników 

Nadleśnictwa Bytnica. 

 

  

  

 

Ryc. 11. Film „Łowiectwo między kulturą a naturą”. 

 Film „Łowiectwo między kulturą a 

tradycją” zrealizowany został przez 

DIApress w roku 2014. Film jest 

adresowany przede wszystkim do tych osób, 

którzy posiadają niewielką wiedzę  

o łowiectwie lub mają błędne o nim 

przekonanie oparte na obiegowych 

stereotypach. Publikacja ta to swoisty hołd 

złożony wszystkim leśnikom i myśliwym, 

bez których wiedzy, doświadczenia, ciężkiej 

pracy i pasji nie można byłoby dziś cieszyć 

się wspaniałymi lasami pełnymi zwierzyny. 

To właśnie oni są kontynuatorami polskiej 

kultury i tradycji. 
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Ryc. 12. „Bytnicka Kraina Jelenia”. 

 Film „Bytnicka Kraina Jelenia” 

zrealizowany w ramach projektu „IV 

Festiwal Kultury Łowieckiej w Bytnicy” w 

roku 2011. Tematem film jest przyroda 

Nadleśnictwa Bytnica będącego 

południowo-wschodnią częścią Puszczy 

Lubuskiej, największego kompleksu 

leśnego w województwie lubuskim i 

jednego z największych w Polsce. Pełne 

uroku lasy nadleśnictwa są krainą jelenia. 

Tutejsze jesienne rykowiska są bardzo 

spektakularne i należą do najpiękniejszych 

w kraju. 

 

Ryc. 13. „Rykowisko na Smolarni”. 

 Film „Rykowisko w Smolarni” – 

zrealizowany przez DIApress w roku 2005. 

Przez dwa sezony fotografik Ryszard 

Janowski starał się uchwycić za pomocą 

kamery niecodzienne zjawisko godów 

jeleni, określane w gwarze myśliwskiej 

rykowiskiem. Kto polował z kamerą lub 

sztucerem na Łąkach Dobrosułowskich 

wie, że drugiego takiego miejsca w Polsce 

nie ma. 

 

 

Ryc. 14 Ulotka o Nadleśnictwie Bytnica. 

 

 Ulotka o nadleśnictwie wydana przez  

Nadleśnictwo Bytnica w roku 2014.  
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Ryc. 15 Folder „Przewodnik turystyczny”.  

 

 Folder „Przewodnik turystyczny” po 

RDLP Zielona Góra, Oficyna Wydawnicza 

FOREST, 2015. 

 

 

Ryc. 16. Monografia o GPK. 

 Monografia przyrodnicza „20 lat 

Gryżyński Park Krajobrazowy”, Zespół 

Parków Krajobrazowych Województwa 

Lubuskiego, 2016.  

 

 

 Folder „Gryżyński Park Krajobrazowy w Służbie Przyrody, Historii i Kultury”. Wydawca: 

Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Lubuskiego, Gorzów Wlkp. 2002. 

 Ulotka „Nadleśnictwo Bytnica”. Nadleśnictwo Bytnica 2005. 

 Folder „Ścieżka Przyrodnicza w Gryżyńskim Parku Krajobrazowym”. Wydawca: 

Diapress, Zielona Góra 2000. 

 Album Gryżyński Park Krajobrazowy. Autor: Ewa i Ryszard Janowscy, wydawca: 

Diapress, Zielona Góra 2001. 

 Liczne artykuły w prasie branżowej m.in. „Głosie Lasu”, „Lesie Polskim”, „Braci 

Łowieckiej”, „Łowcu Polskim”.  
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8. PLAN DZIAŁANIA EDUKACJI NADLEŚNICTWA BYTNICA  

 

Ten rozdział w Programie ma charakter otwarty, tzn. corocznie będzie poszerzany 

o nowy „plan działań edukacyjnych Nadleśnictwa Bytnica” na dany rok. Roczne plany 

działania składają się z 3 tematów: 

a) nowe obiekty edukacji leśnej, 

b) rozbudowa i zagospodarowanie istniejących obiektów,  

c) planowane przedsięwzięcia z edukacji leśnej. 

Dla ułatwienia synchronizacji działalności edukacyjnej nadleśnictwa z programem 

nauczania w szkołach, plany te będą sporządzane na okres analogiczny do roku szkolnego 

(wrzesień – sierpień) a nie roku kalendarzowego, przy czym sprawozdawczość odbywać się 

będzie zgodnie z zarządzeniem nr 57 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 

9 maja 2003 roku w ujęciu roku kalendarzowego.  

Na przestrzeni lat w Nadleśnictwie Bytnica zostały wypracowane sprawdzone metody 

edukacyjne pozwalające realizować założenia edukacji leśnej społeczeństwa, a pewne 

wydarzenia na stałe wpisały się do rocznego kalendarium imprez edukacyjnych. 

W przyszłości planowana jest kontynuacja flagowych przedsięwzięć edukacyjnych 

przyciągających największą liczbę interesantów, które będą realizowane w miarę możliwości 

finansowych: Festyn Łowiecki w Bytnicy, Rajd MTB, „Leśny dzień dziecka”. 

Planuje się także kontynuację mniejszych akcji, realizowanych corocznie, takich jak: 

„Zimowe ptakoliczenie”, „Noc sów” (wilków, nietoperzy), „Sprzątanie Świata”, „Europejski 

Dzień Ptaków”, „Lokalna Akcja Sportowa” (LAS), „Święto drzewa” itp. W określonych i 

uzasadnionych przypadkach realizowane będą także inne imprezy edukacyjne, nie ujęte w 

kalendarzu, będąc e zbliżone charakterem i formą do już zaplanowanych. 

Nieprzecenionym narzędziem w komunikacji i przekazywaniu wiedzy jest portal 

Facebook. Profil Nadleśnictwa Bytnica, będzie w dalszym ciągu rozwijany, w związku z tym 

konieczne jest zaangażowanie większej liczby osób, które włączą się w prace nad fanpagem 

dostarczając ciekawych materiałów.  

Podczas posiedzenia I Komisji Programu Edukacji Leśnej Społeczeństwa powołany 

został zespół, który odpowiedzialny będzie za kontynuację organizacji konkursu łowieckiego 

dla szkół podstawowych i gimnazjów o zasięgu powiatowym. Zespół w składzie: Łukasz 

Wojciechowski, Aneta Magdziarz, Katarzyna Kudlak, Tomasz Kotlarz i Mariusz Kudlak 

rozpocznie pracę nad przedsięwzięciem w roku 2017.  
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Oprócz przedsięwzięć i akcji edukacyjnych istotnym zagadnieniem jest budowa 

nowych i konserwacja starych urządzeń edukacyjnych. Szczególnej trosce i cyklicznym 

pracom konserwacyjnym należy poddać urządzenia na ścieżce edukacyjnej. Do rozważenia 

pozostaje zabezpieczenie obiektów przed butwieniem na styku urządzeń z gruntem.  

W przyszłości planowane są kolejne działania inwestycyjne: modernizacja ścieżki 

edukacyjnej w Gryżyńskim Parku Krajobrazowym obejmująca dostosowanie ścieżki dla 

niepełnosprawnych (etap II) oraz budowę mostu wiszącego nad wąwozem (etap III). 

W zaawansowanych planach, zakończonych złożeniem wniosku do Centrum 

Koordynacji Projektów Środowiskowych (CKPŚ), jest budowa platformy obserwacyjnej 

na Łąkach Dobrosułowskich wraz z odpowiednim zapleczem edukacyjnym 

i turystycznym. Obejmować ono będzie: wieżę widokową, plac rekreacyjno-wypoczynkowy, 

ścieżkę edukacyjną oraz kamerę on-line. Projekt umożliwi prowadzenie obserwacji  zwierząt 

na niezwykle atrakcyjnym terenie nadleśnictwa, a jego usytuowanie na skraju obszaru 

umożliwi jednocześnie ochronę jego bogactwa przyrodniczego. Wniosek ten dostał ocenę 

pozytywną na etapie oceny merytorycznej I stopnia i został zamieszczony na liście 

rankingowej projektów, a obecnie został poddany ocenie merytorycznej II stopnia.  

W planach jest także budowa punktu widokowego w Gostchorzu, także 

z odpowiednim infrastrukturą (ścieżka edukacyjna, ławostoły, palenisko, ławki, parking dla 

rowerów, tablice edukacyjne).  Obiekty te stanowić będą zagospodarowanie edukacyjno-

turystyczne  grodziska i nowo wybudowanej mariny. W ten sposób na stosunkowo 

niewielkim obszarze powstaną wyśmienite warunki do prowadzenia edukacji zarówno pod 

kątem przyrodniczo-leśnym jak również obejmującej zagadnienia kulturowe. 

W miarę możliwości prawnych i finansowych nadleśnictwo będzie uczestniczyć 

w innych projektach edukacyjnych. W najbliższej przyszłości uzgadniane będą: budowa trasy 

crossowej oraz montaż słupków granitowych przy trasie biegowej. 

W celu ułatwienia komunikacji i szybszego reagowania zarówno na doraźne potrzeby 

edukacyjne jak i te planowe, wyznaczono opiekunów placówek edukacyjnych, którzy wraz 

z osobami wyznaczonymi do innych działań tworzyć będą podstawową kadrę edukatorów 

(rycina 18 poniżej). W miarę potrzeb i możliwości, nie wyklucza się udziału pozostałych 

pracowników w działaniach edukacyjnych. W przypadku zmian kadrowych powyższa lista 

opiekunów będzie na bieżąco aktualizowana. 
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Zakres Stanowisko 
Imię i 

nazwisko 
Telefon 

edukacja leśna  

w Nadleśnictwie Bytnica 
koordynator 

Łukasz 

Wojciechowski 
533 343 793 

ścieżka edukacyjna 

„Gryżyńskie Uroczyska” 

leśniczy leśnictwa 

Augustynka 

Jarosław 

Sudakowski 
600 900 829 

Szkolne Koło LOP w Bytnicy inżynier nadzoru 
Mariusz 

Kudlak 
604 941 344 

Zespół Edukacyjny w Bytnicy 
leśniczy leśnictwa  

Biała Struga 

Jan 

Maciasowicz 
600 456 512 

Szkoła Podstawowa w Radnicy 
leśniczy leśnictwa 

Radnica 

Bartosz 

Bagiński 
664 068 290 

Zespół Szkół w Krośnie 

Odrzańskim 
koordynator 

Łukasz 

Wojciechowski 
533 343 793 

Szkoła Specjalna w Krośnie 

Odrzańskim 

leśniczy leśnictwa 

Szklarka 
Marek Sirko 600 900 830 

Przedszkole nr 1 w Krośnie 

Odrz. 

podleśniczy leśnictwa 

Szklarka 

Bogdan 

Wieczorek 
664 068 283 

Przedszkole nr 3 w Krośnie 

Odrz 

podleśniczy leśnictwa 

Morsko 

Remigiusz 

Mackowicz 
664 068 284 

Przedszkole nr 4 w Krośnie 

Odrzańskim 

leśniczy leśnictwa 

Morsko 

Ryszard 

Głuszak 
600 456 513 

 

Tab. 1 Zestawienie placówek edukacyjnych i ich opiekunów ze strony Nadleśnictwa Bytnica. 
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9. KRONIKA DZIAŁALNOŚCI EDUKACYJNEJ NADLEŚNICTWA BYTNICA 

 

 

Kronika jest aktywną częścią Programu, gdzie gromadzone będą sprawozdania roczne 

z działalności edukacyjnej Nadleśnictwa Bytnica, ujęte w roku kalendarzowym (od 2017 do 

2026 roku). Sprawozdanie roczne obejmuje: 

1. Formy edukacji i frekwencja osób korzystających. 

2. Podmioty współpracujące w zakresie edukacji. 

3. Pracownicy nadleśnictwa prowadzący edukację. 

4. Koszty poniesione na edukację. 

5. Podsumowanie – ewentualny komentarz do działalności edukacyjnej nadleśnictwa 

w danym roku, opis najważniejszej imprezy edukacyjnej, ewentualnie inne informacje. 

 

 

 



 

 

10. PODSUMOWANIE DZIAŁALNOŚCI EDUKACYJNEJ NADLEŚNICTWA ZA 

MINIONE 10-LECIE 

 

 

 W przypadku Nadleśnictwa Bytnica podsumowanie działalności edukacyjnej 

za minione 10-lecie obejmie okres funkcjonowania Programu równorzędnie z pul, tj. za lata 

2017-2026 i zostanie podsumowane pod koniec obowiązywania, tj. w 2026 roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


